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 ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá procesem vstřikování a jeho optimalizací.

Teoretická část shrnuje problematiku vstřikovacího procesu, popisuje časté vady, které při

tomto procesu vznikají a způsoby, jak se lze těchto vad vyvarovat.

Praktická část řeší optimalizaci procesu výroby konkrétního vstřikovaného dílu pro automo-

bilový průmysl. Je zde navrženo několik variant uspořádání vstřikovací formy a jejich vhod-

nost je ověřena v simulačním programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Klíčová slova:

Optimalizace, vstřikování, vstřikovací forma, Moldflow

ABSTRACT

Diploma thesis describes injection molding process and optimization of this process.

The theoretical part describes injection molding process, defects of injected part and possible

ways of solving these problems.

The practical part describes optimization of injection molding process of the part that is made

for automotive industry. There are described some variants of injection mold disposition.

Function of that variants were analyzed by Autodesk Moldflow Synergy 2016 simulation

software.
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ÚVOD

Proces vstřikování polymerů je dnes jedním z nejrozšířenějších způsobů výroby součástí pro

prakticky kterýkoli průmysl. Jedná se o stabilní proces schopný vyrábět velké množství vý-

robků za krátký čas s přesnými rozměry, různým povrchem, různými vlastnostmi a různým

tvarem.

Pořízení vstřikovacího stroje a nástroje, jejich provoz a údržba jsou však stále velmi ekono-

micky nákladné, proto je třeba každý vstřikovací proces co nejvíce optimalizovat, aby vyrá-

běl co možná největší množství za co nejmenší cenu. Do ceny výrobku se pak odráží právě

i zmiňované náklady na pořízení a údržbu strojů a nástrojů.

Ve výsledku se každá ušetřená sekundu vstřikovacího cyklu může rovnat velkým finančním

úsporám.

K předběžným analýzám vstřikovacího procesu lze využít simulační programy, které odhalí

předpokládaný vznik vad na výrobku, dobu vstřikovacího cyklu, nebo třeba hmotnost vto-

kového zbytku, tedy odpadu.

Tato analýza může sama ušetřit velké množství nákladů tím, že předchází chybám, které by

se při úpravě formy mohly zásadně prodražit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Plasty neboli polymery jsou látky s makromolekulami v jejichž řetězci se mnohokrát opa-

kuje základní konstituční jednotka – mer. Jsou to především látky organické povahy, pří-

rodní nebo syntetické (dřevo, rostliny, ropa, zemní plyn), výjimkou však nejsou ani anorga-

nické polymery, jako např. silikonový kaučuk. [1]

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery dle jejich chování za zvýšených teplot děláme na termoplasty, reaktoplasty, elas-

tomery a termoplastické elastomery. [1]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály, které mají lineární nebo rozvětvené makromolekulární řetězce.

Obr. 1. Lineární (vlevo) a rozvětvené řetězce (vpravo)

Tyto materiály jsou v tuhém stavu za standardní teploty okolí, se zvýšenou teplotou ale pře-

chází do stavu plastického, a tedy snadno tvářitelného. Po tváření je lze pouhým ochlazením

převézt zpět do tuhého stavu, přičemž si zachovají svůj tvar. Během tohoto procesu nepro-

bíhá chemická reakce, nemění se tedy ani jejich chemická struktura a jedná se čistě o fyzi-

kální děj. Proces převedení do plastického stavu a zpět do pevného lze teoreticky do neko-

nečna opakovat, avšak opakovaným zahříváním se mohou vlastnosti polymeru zhoršovat

důsledkem štěpení molekul, degradace materiálu. Mezi nejznámější a nejvíce využívané ma-

teriály této skupiny polymerů patří např. polypropylen (PP), polyetylen (PE), polystyren

(PS), polyvinylchlorid (PVC), polyoxymetylen (POM) nebo polyethylentereftalát (PET). [1]
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Obr. 2. Trubka z PP (vlevo), trubka z PE (uprostřed), trubka z PVC (vpravo)

[8][9][10]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou materiály, jež se zvýšenou teplotou přechází do plastického stavu, ve kte-

rém je lze velmi snadno tvářet. Při zahřívání těchto látek dochází k síťování makromolekul,

díky kterému si zachovávají tvar. Síťování je nevratná chemické reakce, kvůli které reakto-

plasty opakovaným zahříváním nepřejdou znovu do plastického stavu a zůstávají netavi-

telné, nerozpustné a nelze je svařovat. K vytvrzení reaktoplastů může docházet nejen půso-

bením tepla, ale také působením síťovacích činidel, nebo kombinací obou těchto faktorů.

Přestože nejsou reaktoplasty schopny opakovaného tváření, jsou to kvůli jejich vysoké pev-

nosti hojně využívané materiály. Mezi nejznámější zástupce reaktoplastů patří převážně

pryskyřice jako např. fenolformaldehydová pryskyřice (PF) známá pod názvem bakelit, epo-

xidová pryskyřice (EP), močovinoformaldehydová pryskyřice (UF), melamin-formalde-

hydová pryskyřice (MF), nebo nenasycené polyesterové pryskyřice (UP). [1]

1.1.3 Elastomery

Elastomery jsou materiály s nízkou tuhostí, které jsou za běžných podmínek vysoce elastické

a jdou tedy velmi malou silnou výrazně deformovat, aniž by se porušily – deformace je pře-

vážně vratná. Elastomery vznikají z kaučuku, který se za pomoci zvýšené teploty a síťova-

cích činidel zvulkanizuje (řídké síťovaní nejčastěji za pomoci síry) a stává se z něj pryž. Pryž

je tedy vulkanizovaný elastomer charakteristický chemickými příčnými vazbami mezi mak-

romolekulami díky čemuž je vysoce pružná a odolná vůči trvalé deformaci. Nejznámějšími

kaučuky používanými pro výrobu pryží jsou např. izoprenový kaučuk (IR), butadienstyre-

nový kaučuk (SBR), nitril butadien kaučuk (NBR) nebo etylen-propylen-dienový kaučuk

(EPDM). [1]
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1.1.4 Termoplastické elastomery

Termoplastické elastomery jsou materiály, které jsou vysoce elastické (mají tedy některé

vlastnosti elastomerů), ale vlivem zvýšené teploty mohou opakovaně přecházet do plastic-

kého stavu a zpět do pevného elastického (mají tedy i některé vlastnosti termoplastů). Struk-

tura těchto polymerů je tvořena dvěma druhy segmentů – tvrdými segmenty (termoplas-

tické), které tvoří uzly sítě a zajišťují opakovatelnou tvářitelnost termoplastů, a měkkými

segmenty (elastomery) tvořícími spojnice uzlů a dodávajícími polymeru elastické vlastnosti.

Hlavní rozdíl mezi elastomery a termoplastickými elastomery je tedy především ve vlast-

nostech uzlů sítě, které jsou u elastomerů čistě chemické povahy, a naopak u termoplastů

povahy fyzikální. Termoplastické elastomery sice nejsou schopny tak velkým vratných de-

formací jako elastomery, jejich velkou výhodou je ale možnost zpracování běžnými zpraco-

vatelskými postupy určenými pro termoplasty a též možnost jejich opakovaného zpracování,

a tedy i recyklace. [1]

1.2 Moderní plasty

Polymerní materiály a kompozity z nich vytvořené nahrazují v rámci moderního strojíren-

ství v mnoha případech materiály kovové. Z hlediska postavení na trhu se rozlišují tři hlavní

velké třídy plastů. Konkrétně komoditní plasty, které jsou určené pro velmi široké použití a

také představují největší objem výroby i spotřeby, dále konstrukční neboli inženýrské plasty,

které nabízení mnohem lepší užitné vlastnosti, a nakonec vysoce odolné (high-tech) poly-

mery, nabízející jedinečné vlastnosti užitečné pro specifické aplikace. Stále více se ve vý-

robě využívá nejen vlastností běžných polymerních materiálů, ale i inženýrských plastů nebo

vysoce výkonných konstrukčních plastů, a to i přesto, že ceny těchto vysoce výkonných

materiálů jsou stále poměrně vysoké. Mezi takové polymery patří např. polysulfony (PSU),

polyfenylsulfidy (PPS), Polyetheretherketony (PEEK), polyimidy (PI) nebo polybenzimi-

dazoly (PBI). Naopak do skupiny těchto materiálů nepatří např. reaktoplasty, které mají tep-

lotní odolnost do 150 °C. Tyto materiály jsou využívány především kvůli jejich chemické


[…]


Obr. 77. Celková deformace – varianta č. 6

5.5.17 Rychlost smykové deformace (Shear rate)

Maximální rychlost smykové deformace u varianty č. 4 dosahuje 30998 s-1. Maximální do-

volená hodnota rychlosti smykové deformace materiálu nebyla překročena.

Obr. 78. Rychlost smykové deformace – varianta č. 6
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6 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Varianta č. 1 byla původním návrhem uspořádání formy. Tato varianta se však ukázala ve

všech ohledech jako nevhodná. V této variantě byl použit nevhodný temperační systém, což

způsobilo dlouhý cyklus stroje kvůli dlouhému času potřebnému pro vyhození součásti, a

také velkou celkovou deformaci dílu.

Varianta č. 2 napravila některé chyby varianty č. 1. Zkrátila se doba chlazení dílu na vyha-

zovací teplotu, a snížila se hodnota celkové deformace. Tento návrh však stále využíval stu-

dený vtokový systém, který je sice levný, nicméně zde pak vzniká odpad, který je ztrátou

materiálovou i finanční.

Varianta č. 3 proto využívá horkého vtokového systému, čímž se odstranil odpad a výroba

je ekonomicky výhodnější. Využitím horkého vtokového systému se také zmenšily propad-

liny vzniklé na díle a výrazně se snížila celková deformace dílu.

Varianta č. 4 zkusila využít druhého vtokového ústí ve snaze zkrátit délku vstřikovacího

cyklu. Toto se povedlo především výrazným zkrácením doby plnění dutiny formy, avšak

objevily se propadliny v místech, kde se díl po montáží stýká s protikusem a v těchto místech

by mohl vzniknout problém.

Jako alternativní řešení v podobě dvojnásobné formy byla navržena varianta 5 vycházející

z předešlých výsledků.

U varianty č. 5 bylo upuštěno od druhého vtokového ústí.. Opět se tedy vrátila delší doba

plnění, ale přidáním druhé kavity do návrhu se výroba výrazně zefektivnila, protože za stej-

nou dobu, jakou by trval cyklus ve variantě 3, u této varianty vypadnou dva výrobky bez

odpadu.

Další alternativou pro výrobu dílu z méně plněného materiálu byla vytvořena varianta č. 6.

V poslední variantě návrhu byl změněn obsah plniva (skelných vláken) v Polyamidu 66.

Tato varianta však ukázala výrazně delší čas plnění i čas potřebný pro ochlazení dílu na

vyhazovací teplotu. Stejně tak se zvětšila celková deformace dílu.

Jednotlivé sledované parametry z Moldflow analýzy jsou uvedeny v tabulce 5.
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Tab. 5. Vybrané parametry z Moldflow analýzy jednotlivých variant návrhu optimalizace

Varianta
návrhu

Výpady
[ks]

Čas plnění
[s] Čas pro vyhození [s] Propadliny [mm] Celková

deformace [mm]
1 1 1,85 162,7 0,92 0,89
2 1 1,85 152 0,93 0,86
3 1 1,92 151,9 0,68 0,57
4 1 0,33 151,8 0,61 0,57
5 2 1,92 151,8 0,66 0,57
6 2 2,54 230,9 0,61 0,67

Na základě těchto výsledků byla nejvhodnějším návrhem pro jednonásobnou formu zvolena

varianta č. 3 – tedy návrh s horkým vtokovým systémem, třemi temperačními okruhy a vstři-

kovaným materiálem Polyamidem 66 s 50 % skelných vláken.

V případě potřeby větší efektivity výroby by byla nejvhodnější varianta č. 5, ve které je na-

vržena dvojnásobná forma. Nicméně je nutné u této varianty s ohledem na tvar dílu počítat

se složitější formou, a tedy vyšší cenou tohoto nástroje.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla shrnuta problematika vstřikovacího procesu, se za-

měřením na vady výrobků, které se při tomto procesu mohou objevit a možnosti jejich od-

stranění.

Praktická část se zabývala optimalizací procesu výroby vstřikovaného dílu pro automobilový

průmysl, který patří do sestavy řadící páky.

Byl stručně popsán současný stav dílu a vady, které se na něm vyskytují.

Pro proces výroby tohoto dílu bylo navrženo 6 variant vstřikovací formy s různými úpravami

temperačních okruhů, vtokových systémů, počtů kavit a vstřikovaným materiálem.

Z navržených variant byla poté vybrána nejoptimálnější varianta – návrh číslo 3. Tento návrh

využívá horký vtokový systém, který odstranil ztráty v podobě vtokového zbytku, dále pak

obsahuje dvě kavity, tedy zdvojnásobuje produkci. Temperační systém byl optimalizován

na základě výsledků z předchozích návrhů.

Z navrhovaných materiálů byl vybrán jako vhodnější materiál polyamid 66 plněný 50 %

skelných vláken. Oproti stejnému materiálu plněnému pouze 30 % skelných vláken vykazo-

val mnohem kratší dobu ochlazení součásti na vyhazovací teplotu i kratší dobu vstřikování,

proto bude výroba dílu z tohoto materiálu efektivnější.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP polypropylen

PE polyetylen

PS

PVC

polystyren

polyvinylchlorid

POM polyoxymetylen

PET polyetylentereftalát

PF fenolformaldehydová pryskyřice

EP epoxidová pryskyřice

UF močovinoformaldehydová pryskyřice

MF melamin-formaldehydová pryskyřice

UP polyesterové pryskyřice

IR izoprenový kaučuk

SBR butadienstyrenový kaučuk

NBR nitril butadien kaučuk

EMDM etylen-propylen-dienový kaučuk

PSU polysulfony

PPS polyfenylsulfidy

PEEK Polyetheretherketony

PI polyimidy

PBI polybenzimidazoly
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