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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace návrhu výrobního procesu vstřikovaného
plastového dílu, využívaného v automobilovém průmyslu. Samotný díl, část řadící páky, je tvarově
složitý díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělících rovin. Forma byla vzhledem
k velikosti a složitosti dílu koncipována jako jednonásobná případně dvounásobná. Hlavním
předmětem optimalizace byla variace typu vtokového a tepmeračního systému. Dále se řešily i dvě
varianty polymerů. Vše bylo řešeno pomocí simulačního programu Autodesk Moldflow Insight.
Všechny varianty byly podrobně diskutovány v kapitole Diskuse výsledků. Studentka pracovala
samostatně a iniciativně. Pravidelně se účastnila konzultací a prokázala znalosti získané studiem na
vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.
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